Nec quidquam majoris ad salutem recuperandam, quàm a frequentiori mali impetu cavere, momenti est.

Ad ultimam rei partem, proclivitatís, nimirum, in morbum amotionem, quod perfecta ejusdem sanatio audit, jam devenimus.

Ordo, quem sequimur, duo itidem consilia complectitur.

*1mo.* Morbosae mobilitati ex nimia corporis plenitudine oriundae occurrere.

*2do.* Caeteras mobilitatis, quae ex debilitate directa vel indirecta pendet, causas tollere.

D

Quod

Quod primum consilium attinet: si plenitudo adfit, regimine antiphlogistico, diætâ praefertim idoneâ, et justâ corporis exercitatione tollenda est. Diaeta ex frugibus, et lacte constare debet. Idoneo harum rerum regimine malum saepe radicitus sanatum fuit. *Fonticuli* etiam, huic quippe fini respondentes, haud rarò insigniter profuerunt. Antiqui fonticulos ferro candente vertici, seu occipiti, admoto, inurebant, cicatrice separatâ, humorum detractionem unguento stimulante parti adhibito per insigne temporis spatium perpetuabant: hâc ratione aeger saepe ad sanitatem redactus est. Hoc autem remedium rarò nunc dierum usurpatur: paucosque aegros, qui idem susciperent, si medici etiam experiri voluissent, reperiundos esse, credo. Ipse quidem commodum e vesicatoriis capiti admotis, constantique humorum ex parte exulcerata detractione diu sustentatâ, insigne provenisse vidi. *Setacea* cervici indita pariter profuerunt.

*Sanguinis detractio* anceps quidem, quippe obesitati favens remedium videtur: quoties autem totius corporis plenitudo urget, sanguinisque circuitus

circuitus caput versus praeter naturam augetur ;  
cujus indicia sunt caput vehementiùs dolens, ar-  
teriae carotides, et temporales palpitantes, facies  
rubore suffusa ; praesertim si haec signa definitis  
temporibus redeant, et plenitudinem minuendi  
ratio neglecta fuerit ; sanguis ex toto corpore, et  
etiam ex parte maximè laborante, detractus,  
saepe quidem profuit, solumque est auxilium, cui  
hìc confidi potest. Haec exinanitio maximè pro-  
dest, quando ex vasis parti affectae proximis de-  
trahitur : arteriae *temporalis*, et *occipitalis*, incisio,  
antiquitùs multùm invaluit, et etiamnum a qui-  
busdam anteponitur : venae autem jugularis sec-  
tionem, quippe quâ sanguis pleniore rivo profun-  
ditur, et faciliùs sisti potest, haud minùs profutu-  
ra, imo anteferenda, videtur : caveri autem de-  
bet, ne sanguis ad animi deliquium usque mittat-  
ur : hoc enim, ut vidimus, morbum non solum  
auget, sed etiam non rarò concitat.

*Alvi purgationem* insigniter ad corporis pleni-  
tudinem tollendam, praesertim ubi abnormes san-  
guinis distributiones caput versus se produnt, con-  
ferre judicamus. Medicamenta refrigeratoria,  
quae

quae alvum leniter movent, *soda* nimirum *tartarificata*, *soda phosphorata*, *soda vitriolata*, aut *potassa tartarificata*, largâ aquae copiâ liquata, anteponi debent.

*Vomitaria*, quippe sanguinis cursum caput versus augentia, quod saepe morbo majori opportunis nocet, cautissimè dari debent : in periodicis autem exemplis, die uno, vel altero, ante accessum administrata prodesse, observatio docuit. Exemplum hujusmodi juvenis, quem morbus semel mense, plenâ scilicet lunâ, praegresso labii inferioris tremore, indicio vomitionis ferè praenuncio, invadere solebat, a Swietenio narratur ; si vomitio, impetu urgente, libera esset, hic brevi decessit, tempore solito reversurus. Vomitio mitis, triduo ante solitum mali accessum, singulis mensibus, idoneis medicamentis, mota, impetum arcebat : aegerque usu roborantium semestri, et opio simul horâ somni dato, penitus convaluit.

*Graviores itidem animi affectus*, quippe generis nervosi leges turbando morbum saepius concitantes, diligenter evitandi sunt. In multis quidem exemplis, ubi proclivitas in morbum neque tolli,  
neque

neque corrigi queat, rediturae tentationi, causarum occasionalium evitacione, occurri potest.

His de causis occasionalibus dictis, ad secundum medendi consilium, proclivitatibus nimirum in morbum amotionem, devenimus.

Haec proclivitas in morbosa mobilitate, quae ex debilitate pendet, maximè consistit; haecque nisi ab ingenita corporis temperatura provenerit, medicinam saepe admittit.

Remedia, quibus hoc consilium absolvitur, sunt aër frigidulus, balneum frigidum, exercitatio, medicamenta astringentia et tonica. Quoties autem debilitas ex inanitione pendet, vires diactâ plenâ vino generoso reficiantur oportet.

Debilitati occurrendi ratio, praeter jam dictam, sunt remedia tonica et antispasmodica, vel aliis verbis, stimulantia. Tonica sunt metus, aliquisve modicus terroris gradus, astringentia, tonica quaedam ex frugibus, et metallis, parata, et frigidarium. De his sigillatim astrictiùs agemus.

*Metus*, miranda, qua hic animi motus non solum in malo concitando, sed etiam tollendo pollet, vis, ex impubere juvena eodem in valetudinario

nario Harlemensi graviùs affecta, et a magno Boerhaavio, ut supra narravimus, feliciter sanata, manifestè patet. Febris, ptyalismus, venus, puerperium, et etiam verberatio, morbum interdum curârunt.

*Horror* etiam eodem ferè modo, quo timor huic morbo opportunos afficit, ut ex eodem incantamentis et superstitione antiquitùs saepe, ut fertur, sanato, manifestum est. Aretaeus morbo majori obnoxios, cerebro vulturis, aut crudo avis marinae, aut felis domesticae, corde comeso, ad sanitatem redactos fuisse observat. Alii magnos effectus bibendo ex cranio humano, vel aquae hauſtu ex calice cujus fundo simul insidet buſo, aut calido gladiatoris recens necati sanguine epoto, editos fuisse narrant: ultimam autem ex his remediis morbum interdum auxisse fatentur. Unum aliud tantùm ex hujusmodi medicamentis, quippe olim in magno pretio habitum, alces scilicet ungulam, memorabo. Haec ideò invaluit, quod alce malo opportuna olim existimabatur.

Antiqui magnam aliorum hujusmodi remediorum farraginem, quae jam ferè ex toto exolevit, commendarunt.

commendarunt. Quoad effectus nil mihi, eodem quippe nunquam experto, observandum suppetit. Quoties profuerint, hoc, crediderim, ex horrore solo, et fastidio, provenit. Horrendo tum animi tum corporis motu excitato, catena morbosa, unde proclivitas in paroxysmos pende-  
bat, abrumpi potuit.

*Variâ quidem astringentiâ et tonica ex frugibus derivata religiosè olim usurpari solebant.*

Viscus Quercinus multum antiquitâs invaluit; terrore autem, quem imaginationi incutere solebat, amissio, iners jam et inefficax evasit.

Medicamenta amara non sine fructu subinde dari solebant. Cinchonae officinalis cortex. Vi quâ hic in corpore firmando pollet, eundem commendat, eique in quibusdam exemplis facilè adducor ut confidam: nec desunt quidem casus, quibus manifestò profecit. Experimentis clinicis cel. Professoris Home jure laudatur: malo periodico, morbosâ corporis plenitudine non existente, dosibus magnis, aliquandiu ante accessum datis, maximè prodest.

*Tonica*

*Tonica metallica*, quae praefertim ex cupro, zinco, et ferro, parantur, caeteris omnibus longè praestant.

*Cuprum ammoniacum* diu jam in magno pretio habetur : multis enim morbi exemplis admodum profecisse, et nonnulla radicitùs sanâsse, experientia docuit \*.

*Zinci praeparata*. Hujus flores, seu *oxydum*, eximium quidem remedium a quibusdam existimatum est ; in omni nervorum distentione, et praecipuè in illâ, de qua hic agitur, commendante Gaubio, invaluit. Benjaminus Bell in primo Commentariorum Edinburgenorum medicorum volumine, insigne hominis annos triginta quinque nati, hoc malo decennium graviter affecti, qui maximum ex hujus medicamenti usu beneficium percepit, exemplum memoriae prodidit.

*Zincum vitriolatum* itidem laudatum est, et saepe, sed exitu parum felici, datum fuit.

*Ferrum* tantas corpus firmandi vires possidet,

ut

\* Professor Duncan, Medical Cases, p. .2

ut aliquid inde boni, si majoribus quam vulgò solet, dosibus daretur, jure expectandum sit.

Stannum, hydrargyrum, et arsenicum etiam, beneficio autem nullo, aut ferè nullo, percepto, aliud aliàs, usurpata fuerunt. Argentum itidem *nitratum*, haud parvam existimationem nuper sibi peperit; idem autem non sine periculo esse videtur.

*Balneum frigidum* hoc morbo laborantibus enixè, et ratione virium ejus roborantium habitâ, jure quidem commendatum est; et ex recèns a D. Currie observatis, haud improbable videtur, quin frigidarium imbriferum, aut totum corpus, urgente vel jam instante accessu, frigidae immersum, praestantissima paroxysmum curtandi ratio existat. Quoties hoc remedium ingruenti malo occurrit, hoc corporis actione, quae priori morbosae constare nequit, motâ, efficitur.